
＜　決算総会の質問事項　＞

【ご意見１】令和６年度決算総会と、令和７年度予算総会を、なぜ別日開催にしたのか

（回答）

【ご意見２】総会の開催日時が短いので、見直してほしい

（回答）

【ご意見３】ミストシャワーの会員への告知が不足しているのではないか

（回答）

【ご意見４】なみぽんまつり費用の内訳が分からない

（回答）

【ご意見５】PTA会費を下げることができないか

（回答）

【ご意見６】決算総会の承認について

（回答）

【ご意見７】なみぽんお手伝いについて

（回答）

【ご意見８】PTAソフトボールの予算が足りていない

（回答）

 令和７年度の役員と学校側で相談会を開催し、事業計画案、及び、予算案について、理解を深

めるための時間を確保したい為、別日とさせて頂きました。今後の開催（同時・別日）の判断

について、今回の件を踏まえて検討してまいりたいと存じます。

 質疑応答の時間が十分に確保できず、ご質問やご意見をお寄せいただく機会が限られてしまい

ましたこと、深くお詫び申し上げます。今後は予定として１時間以上を計画していきます。

 学校側と協議した上で、役員会・実行委員会で説明の上、進行しておりますが、今後、このよ

うな活動内容については、ご案内をお送りしたり、学校HPの掲載などで、お知らせしていきた

いと思います。

 過去の決算報告書に揃えて、特別委員会にて計上しておりましたが、内訳が不透明とのご指摘

を頂きましたので、別途、PTA会員の皆様に内訳一覧をご報告させて頂きました。

 また、役員内、地域活動協議会の会長と相談させて頂き、次年度以降はPTA会費の年間収入

（繰越金除く）の費用内で、開催していくことに決めさせて頂きました。

 今後とも各地域活動協議会とも、学校と保護者、地域が協力して子どもの教育環境をより良く

するために協力し合っていきたいと思います。

 令和６年度でPTA会費を引き下げております。次年度以降でも実行委員会の議題として挙げ、

検討していきたいと思います。

 前年度令和５年度の実績（26,330円）より、令和６年度の予算（30,000円）を作成しておりま

す。物価高騰（参加費含む）や参加に必要なソフトボール代について、次年度の予算案で考慮

させて頂きます。また、予算案の透明性を高めるために、会員活動費の内訳を記載するよう変

更します。

 PTAが主体となって活動できるよう計画していきます。 お手伝いの人数が不足した場合につい

ては、今後、役員会・実行委員会で話し合っていきます。

 本来であれば、保護者の皆様一人ひとりのご意見に耳を傾け、透明性と納得感のある形で意思

決定を行うべきところを、拙速な進行となってしまい、大変申し訳ございませんでした。

 回答できなかったご質問については、本案内にてご回答させて頂きました。


